Rodriguez, *Quest. regular.* tom. 3, *quest.* 45, art. 3, vers. *Castellani Hispani*. Vivald, in *Candelab. aur.* c. 11, de *Quadragesima et jejunio*, n. 40. Si itaque eadem consuetudo viguisset etiam in regno Granatae, imprudenter egisset Episcopus Malacitanus, si illam abrogare tentasset.

VII. De hac ipsa consuetudine nobis in Apostolica Sede residentibus agendum et cognoscendum fuit. Cum enim clar. mem. Philippus V, Hispaniarum Rex Catholicus, nobis exponi fecisset, in suis Castellae, Legionis, et Indiarum regnis hunc morem ab inmemorabili tempore inductum esse, ut Sabbati diebus animalium intestina, ac extremas partes, ut sunt pedes, alae et colla comederentur: verum ad scrupulos omnes ex animis hominum timoratae conscientiae evellendos, auferendamque licentiosius occasionem edendi reliqua cum scandalo et derisione, optime factum foret si praedictorum regnorum incolis tandem permitteretur quascumque animalium carnes diebus Sabbati comedere: nos omnem opportunam diligentiam adhibuimus, ut et expositae rei subsistentiam plane compertam haberemus et tuto statuere possemus, an hujusmodi petitioni annuendo, animalium utilitatibus consulturi essemus, aut potius aliquod ipsis detrimentum allaturi.

VIII. Cum autem omnes, quorum fide ac consilio hac in re usi fuimus, in eam sententiam convenerint, ut satius esse judicaverint, id, quod petebatur, concedere; siquidem plerique jam publice et frequenter receptae consuetudinis limites transgrediebantur; idque malum non alia ratione corrigi poterat, quam vel omnino interdicens, ne Sabbati diebus extremae, et internae animalium partis comederentur, id quod maximas in iis regionibus turbas excitasset; vel permittendo, ut ceterae omnes animalium partes ibidem praedictis diebus comedi possent: nos, datis ad Archiepiscopum Naziancenum, Apostolicum Nuntium per Hispanias constitutum, litteris in forma Brevis sub data die 22 Januarii anni 1745, eidem facultatem concessimus, ut, veris existentibus

vers. *Los españoles en todos los sábados*. Rodriguez, *Quest. regular*, t. III, vers. *Castellani Hispani*. Vivald, in *Candelab. aur.*, c. 11 de *Quadragesima et jejun.* núm. 40. Si, pues, esta misma costumbre hubiese estado en vigor hasta en el reino de Granada, hubiera obrado con imprudencia el obispo de Málaga si hubiese intentado abrogarla.

VII. Acerca de esta misma costumbre hubimos de tratar y entender Nos, residente en la Sede Apostólica. Pues habiéndonos hecho exponer Felipe V, de buena memoria, rey católico de las Españas, que desde tiempo inmemorial, en sus reinos de Castilla, de León y de las Indias, habia la costumbre de comer en los días de sábado los intestinos y partes extremas de los animales, como son los pies, las alas y el cuello; empero que, para quitar todos los escrúpulos de las almas timoratas y ahuyentar la ocasión á los licenciosos de comer de las demás partes con escándalo y burla, seria mejor que se concediese de una vez á los habitantes de los predichos reinos comer cualesquiera partes de los animales en los días de sábado; Nos pusimos toda la diligencia oportuna á fin de tener, no sólo un pleno conocimiento de la práctica de la cosa propuesta, sino también adquirir cierta seguridad de sí, accediendo á esta petición, habíamos de contribuir á la utilidad de las almas, ó más bien peligraba que infiriéramos algún detrimento espiritual á las mismas.